



INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS



MEMORIA CONSOLIDADA



INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS



Grupo Red Eléctrica. Estado de situación financiera consolidado

Miles €

A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

ACTIVO	31/12/2017	31/12/2016
Inmovilizado intangible (nota 5)	154.939	134.572
Inmovilizado material (nota 6)	8.747.376	8.776.711
Inversiones inmobiliarias (nota 7)	2.385	2.429
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (nota 8)	172.727	200.757
Activos financieros no corrientes (nota 16)	108.235	111.861
Activos por impuesto diferido (nota 20)	27.824	28.903
Otros activos no corrientes	752	1.532
ACTIVO NO CORRIENTE	9.214.238	9.256.765
Existencias (nota 9)	39.753	39.467
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (nota 10)	1.013.355	962.122
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	14.940	15.052
Otros deudores	994.627	943.376
Activos por impuesto corriente (nota 20)	3.788	3.694
Otros activos financieros corrientes (nota 16)	80.668	40.575
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	569.869	251.421
ACTIVO CORRIENTE	1.703.645	1.293.585
TOTAL ACTIVO	10.917.883	10.550.350

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.



Grupo Red Eléctrica. Estado de situación financiera consolidado

A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

Miles €

PASIVO	31/12/2017	31/12/2016
Fondos propios	3.157.494	2.965.210
Capital	270.540	270.540
Reservas	2.384.396	2.222.906
Acciones y participaciones en patrimonio propias [-]	[29.769]	[36.739]
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	669.836	636.920
Dividendo a cuenta [-]	[137.509]	[128.417]
Ajustes por cambios de valor	[64.104]	[62.156]
Activos financieros disponibles para la venta	15.435	16.125
Operaciones de cobertura	[77.241]	[83.801]
Diferencias de conversión y otros	[2.298]	5.520
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	3.093.390	2.903.054
Participaciones no dominantes	59	17.495
TOTAL PATRIMONIO NETO (nota 11)	3.093.449	2.920.549
Subvenciones y otros (nota 12)	597.122	547.941
Provisiones no corrientes (nota 13)	100.982	94.651
Pasivos financieros no corrientes (nota 16)	4.692.352	5.034.400
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	4.630.691	4.960.556
Otros pasivos financieros no corrientes	61.661	73.844
Pasivos por impuesto diferido (nota 20)	472.475	486.570
Otros pasivos no corrientes (nota 14)	87.019	64.225
PASIVO NO CORRIENTE	5.949.950	6.227.787
Pasivos financieros corrientes (nota 16)	1.471.957	1.066.909
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	824.497	384.044
Otros pasivos financieros corrientes	647.460	682.865
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (nota 18)	402.527	335.105
Proveedores	343.694	301.272
Otros acreedores	47.974	19.787
Pasivos por impuesto corriente (nota 20)	10.859	14.046
PASIVO CORRIENTE	1.874.484	1.402.014
TOTAL PASIVO	10.917.883	10.550.350

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.



Grupo Red Eléctrica. Cuenta de resultados consolidada

Miles €

EJERCICIOS 2017 Y 2016

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

	2017	2016
Importe neto de la cifra de negocios (nota 21-a)	1.941.165	1.932.343
Trabajos realizados por la empresa para su activo	66.757	40.398
Aprovisionamientos (nota 21-b)	[61.110]	[49.222]
Otros ingresos de explotación	29.450	21.264
Gastos de personal (nota 21-c)	[148.693]	[145.145]
Otros gastos de explotación (nota 21-b)	[308.071]	[313.589]
Amortización del inmovilizado (notas 5, 6 y 7)	[515.151]	[504.200]
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras (nota 12)	23.441	21.318
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (nota 6)	3.627	121
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.031.415	1.003.288
Ingresos financieros (nota 21-d)	9.236	10.970
Gastos financieros (nota 21-d)	[151.738]	[162.003]
Diferencias de cambio	[88]	[313]
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	18	-
RESULTADO FINANCIERO	[142.572]	[151.346]
Participación en beneficios de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (nota 8)	1.397	[1.154]
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	890.240	850.788
Impuesto sobre beneficios (nota 20)	[220.421]	[212.181]
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	669.819	638.607
a) Resultado consolidado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	669.836	636.920
b) Resultado del ejercicio atribuido a participaciones no dominantes	[17]	1.687
BENEFICIO POR ACCIÓN EN EUROS		
Beneficio básico por acción en euros (nota 30)	1,24	1,18
Beneficio diluido por acción en euros (nota 30)	1,24	1,18

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.





Grupo Red Eléctrica. Estado consolidado de resultados global

Miles €

EJERCICIOS 2017 Y 2016

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS GLOBAL

	2017	2016
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)	669.819	638.607
B) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN AL RESULTADO DEL PERÍODO	[2.991]	[1.592]
1. Por revalorización/(reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	-	-
2. Por ganancias y pérdidas actuariales	[3.989]	[2.123]
3. Participación en otro resultado global reconocido por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-	-
4. Resto de ingresos y gastos que no se reclasifican al resultado del período	-	-
5. Efecto impositivo	998	531
C) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL PERÍODO	[1.948]	[32.215]
1. Activos financieros disponibles para la venta:	[1.833]	[2.242]
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	[1.833]	[2.242]
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	14.626	[39.902]
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	13.253	[41.082]
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	1.373	1.180
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Diferencias de conversión:	[10.451]	3.103
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	[10.451]	3.103
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas:	[4.389]	[5.263]
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	[4.389]	[5.263]
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Resto de ingresos y gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del período	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Efecto impositivo	99	12.089
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A + B + C)	664.880	604.800
a) Atribuidos a la entidad dominante	664.897	602.655
b) Atribuidos a intereses minoritarios	[17]	2.145

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.





Grupo Red Eléctrica. Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado

Miles €

A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

PATRIMONIO NETO	Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante							Periodo actual	
	Capital suscrito	Reservas	Dividendo activo a cuenta	Acciones propias	Resultado del ejercicio atribuido a la dominante	Ajustes por cambios de valor	Patrimonio Neto asignado a la Sociedad dominante	Participaciones no dominantes	Total Patrimonio
SALDOS A 1 DE ENERO DE 2017	270.540	2.222.906	(128.417)	(36.739)	636.920	(62.156)	2.903.054	17.495	2.920.549
I. Resultado Global del Ejercicio	-	(2.991)	-	-	669.836	(1.948)	664.897	(17)	664.880
II. Operaciones con socios o propietarios	-	(335.265)	(9.092)	6.970	(128.417)	-	(465.804)	-	(465.804)
Distribución de dividendos (nota 11)	-	(335.740)	(9.092)	-	(128.417)	-	(473.249)	-	(473.249)
Operaciones con acciones propias (nota 11)	-	475	-	6.970	-	-	7.445	-	7.445
III. Otras variaciones de Patrimonio neto	-	499.746	-	-	(508.503)	-	(8.757)	(17.419)	(26.176)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	508.503	-	-	(508.503)	-	-	-	-
Otras variaciones (nota 2.g)	-	(8.757)	-	-	-	-	(8.757)	(17.419)	(26.176)
SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2017	270.540	2.384.396	(137.509)	(29.769)	669.836	(64.104)	3.093.390	59	3.093.449
PATRIMONIO NETO	Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante							Periodo anterior	
	Capital suscrito	Reservas	Dividendo activo a cuenta	Acciones propias	Resultado del ejercicio atribuido a la dominante	Ajustes por cambios de valor	Patrimonio Neto asignado a la Sociedad dominante	Participaciones no dominantes	Total Patrimonio
SALDOS A 1 DE ENERO DE 2016	270.540	2.051.350	(120.082)	(33.076)	606.013	(29.482)	2.745.263	15.350	2.760.613
I. Resultado Global del Ejercicio	-	(1.591)	-	-	636.920	(32.674)	602.655	2.145	604.800
II. Operaciones con socios o propietarios	-	(313.270)	(8.335)	(3.663)	(120.082)	-	(445.350)	-	(445.350)
Distribución de dividendos (nota 11)	-	(313.745)	(8.335)	-	(120.082)	-	(442.162)	-	(442.162)
Operaciones con acciones propias (nota 11)	-	475	-	(3.663)	-	-	(3.188)	-	(3.188)
III. Otras variaciones de Patrimonio neto	-	486.417	-	-	(485.931)	-	486	-	486
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	485.931	-	-	(485.931)	-	-	-	-
Otras variaciones	-	486	-	-	-	-	486	-	486
SALDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016	270.540	2.222.906	(128.417)	(36.739)	636.920	(62.156)	2.903.054	17.495	2.920.549

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.



Grupo Red Eléctrica. Estado de flujos de efectivo consolidado EJERCICIOS 2017 Y 2016

Miles €

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

	2017	2016
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	1.153.255	1.007.130
Resultado antes de impuestos	890.240	850.788
Ajustes del resultado:	641.492	647.262
Amortización del inmovilizado (notas 5,6 y 7)	515.151	504.200
Otros ajustes del resultado (netos)	126.341	143.062
Participaciones por el método de la participación (resultados)	(1.397)	1.154
Resultados por enajenación/deterioro de activos no corrientes e instrumentos financieros	(3.645)	[121]
Devengo de ingresos financieros (nota 21-d)	[9.254]	[10.970]
Devengo de gastos financieros (nota 21-d)	151.738	162.003
Dotación/exceso provisiones riesgos y gastos (nota 13)	8.637	9.013
Imputación de subvenciones de capital y otros (nota 12)	[19.738]	[18.017]
Cambios en el capital corriente	[30.319]	[144.304]
Variación en Existencias, Deudores, pagos anticipados corrientes y otros activos corrientes	[71.478]	44.624
Variación en Acreedores comerciales, cobros anticipados corrientes y otros pasivos corrientes	41.159	[188.928]
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	[348.158]	[346.616]
Pagos de intereses	[156.091]	[157.508]
Cobros de dividendos (nota 21-d)	3.881	3.881
Cobros de intereses	4.944	6.350
Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios	[196.419]	[190.351]
Otros cobros / (pagos) de actividades de explotación	[4.473]	[8.988]

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.



Grupo Red Eléctrica. Estado de flujos de efectivo consolidado

Miles €

EJERCICIOS 2017 Y 2016

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Pagos por inversiones

Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (notas 5,6 y 7)

Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocios (nota 8)

Otros activos financieros (nota 16)

Cobros por desinversiones

Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (notas 5,6 y 7)

Otros activos financieros (nota 16)

Otros flujos de efectivo de actividades de inversión

Otros cobros de actividades de inversión (nota 12)

FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Cobros / (pagos) por instrumentos de patrimonio (nota 11)

Adquisición

Enajenación

Cobros / (pagos) por instrumentos de pasivo financiero (nota 16)

Emisión y disposición

Devolución y amortización

Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (nota 11)

Otros flujos de efectivo de actividades de financiación

EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO EN EL EFECTIVO

AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

	2017	2016
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(536.410)	(587.605)
Pagos por inversiones	(545.588)	(599.048)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (notas 5,6 y 7)	(472.654)	(364.355)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocios (nota 8)	(27.184)	(200.616)
Otros activos financieros (nota 16)	(45.750)	(34.077)
Cobros por desinversiones	882	875
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (notas 5,6 y 7)	24	-
Otros activos financieros (nota 16)	858	875
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	8.296	10.568
Otros cobros de actividades de inversión (nota 12)	8.296	10.568
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(294.597)	(555.879)
Cobros / (pagos) por instrumentos de patrimonio (nota 11)	7.445	(3.188)
Adquisición	(32.387)	(93.975)
Enajenación	39.832	90.787
Cobros / (pagos) por instrumentos de pasivo financiero (nota 16)	176.381	(111.041)
Emisión y disposición	537.559	1.047.939
Devolución y amortización	(361.178)	(1.158.980)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (nota 11)	(463.189)	(432.834)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(15.234)	(8.816)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO EN EL EFECTIVO	(3.800)	914
AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	318.448	(135.440)
Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del periodo	251.421	386.861
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	569.869	251.421

Las notas 1 a 32 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.